BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:               / BGTVT-TC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2021

V/v rà soát vướng mắc về mua
sắm phục vụ phòng, chống
dịch Covid-19

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và đầu tư.

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được văn bản số 5411/BKHĐT-
QLĐT ngày 17/8/2021 của Bộ Kế hoạch và đầu tư về việc rà soát vướng mắc
về mua sắm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19. Trên cơ sở báo cáo của các
đơn vị trực thuộc đến thời điểm hiện tại, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

Dịch bệnh COVID-19 đang tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó
lường, trực tiếp đe dọa sức khỏe, tính mạng nhân dân, đặc biệt tiềm ẩn nhiều
nguy cơ đối với ngành GTVT, do thường xuyên tiếp nhận các tàu thuyền, thủy
thủ đoàn, hành khách đến, rời cảng biển phục vụ công tác xuất, nhập khẩu hàng
hóa và phát triển du lịch của quốc gia.

Vừa qua, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày
22/7/2021 về mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục
vụ phòng chống dịch Covid-19, Nghị quyết này đã tạo nhiều điều kiện thuận
lợi trong công tác mua sắm phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuy
nhiên để đảm bảo thuận lợi hơn nữa, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét
tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định riêng về một số gói thầu,
nội dung mua sắm phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ
quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng vũ
trang… được áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt
theo quy định tại điều 26 Luật đấu thầu tương tự như Quyết định số
17/2019/QĐ-TTg ngày 08/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành trước
đây.

Về lâu dài, việc mua sắm hàng hóa sắm phục vụ công tác phòng, chống
dịch Covid-19, để có thể đáp ứng được đòi hỏi thời gian thực hiện gói thầu
nhanh, kịp thời, đúng mục đích trong ứng phó với đại dịch Covid-19, đề nghị
nên quy định theo hướng thống nhất cho phép thực hiện bằng hình thức mua
sắm trực tiếp và theo đó cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp đối với Điều 20
Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài chính quy định chi
tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường
xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị
sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính
trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

8985 28 08

2

Hiện chưa có quy định về nguồn kinh phí thực hiện để các đơn vị trực
thuộc Bộ GTVT áp dụng thống nhất trong lập, trình phân bổ dự toán mua sắm
phục vụ chống dịch. Đề nghị Bộ Kế hoạch đầu tư kiến nghị với các cấp có
thẩm quyền hướng dẫn cụ thể.

Trên đây là ý kiến của Bộ GTVT, đề nghị Bộ Kế hoạch đầu tư tổng hợp
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TC.(Thái)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn